
             
Poznámky k účtovnej závierke  

k 31.12.2017 
 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky 
Názov:    Fakultná nemocnica  
Sídlo:    A. Žarnova 11, 917 75 Trnava 
Identifikačné číslo:  00610381 
Dátum zriadenia:  14. 6. 1991 
Spôsob zriadenia:  zriaďovacia listina 
Zriaďovateľ:                           Ministerstvo zdravotníctva SR 
                                                Limbová 2, 837 52 Bratislava  
 
Účtovná závierka je zostavená ako riadna účtovná závierka k 31. 12. 2017, účtovná jednotka je 
súčasťou  konsolidovaného celku. 
 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
Fakultnú nemocnicu Trnava reprezentuje rozsiahla spádová oblasť, do ktorej prislúcha približne 560 
tisíc obyvateľov, ale zároveň sa vyznačuje výbornou dostupnosťou. S tým súvisí široké spektrum 
zdravotných výkonov v rámci komplexnej zdravotnej starostlivosti, ktorá je poskytovaná na lôžkovej 
časti, v ambulantnej časti (46 špecializovaných ambulancií) a na pracoviskách spoločných 
vyšetrovacích a liečebných zložiek. Neoddeliteľnou súčasťou poskytovania zdravotnej starostlivosti 
je aj pracovisko urgentného príjmu so 4 špecializovanými ambulanciami a nemocničná lekáreň. FN 
Trnava poskytuje tiež zdravotnú starostlivosť v dennom detskom stacionári v špecializačnom odbore 
neurológia, pneumológia a ftizeológia, fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia. 
V súčasnosti nemocnicu tvorí komplex: 
 
Lôžková časť (8 kliník + 10 oddelení, spolu 641 lôžok): 

- chirurgická klinika 
- detská klinika 
- gynekologicko pôrodnícka klinika 
- infekčná klinika 
- interná klinika 
- klinika AIM 
- onkologická klinika 
- traumatologicko ortopedická klinika 
- geriatrické oddelenie 
- psychiatrické oddelenie 
- urologické oddelenie 
- kožné oddelenie 
- neurologické oddelenie 
- novorodenecké oddelenie 
- očné oddelenie 
- oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 
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- oddelenie pneumológie a ftizeológie 
- ORL oddelenie 

 

Pracoviská spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek (1 klinika + 4 oddelenia):  
- rádiologická klinika 
- komplex operačných sál 
- oddelenie centrálnej sterilizácie 
- patologicko anatomické oddelenie 

 
Ostatné: 

- urgentný príjem 
- nemocničná lekáreň 
- verejná lekáreň 
- denné detské sanatórium 

 
3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 
 
Vedúci predstavitelia FN Trnava do 31.3.2017 
 
MUDr. Daniel Žitňan, MBA, riaditeľ 
Ing. Martin Neštický, MBA, námestník riaditeľa pre hospodársko-technické činnosti 
MUDr. Mária Jarošová, MPH, námestníčka riaditeľa pre LPS 
Ing. Gabriela Demčáková, poverená zastupovaním ekonomického námestníka 
Mgr. Denisa Lovecká, MPH, námestníčka riaditeľa pre ľudské zdroje 
PhDr. Mária Kučáková, námestníčka riaditeľa pre ošetrovateľskú starostlivosť 
Mgr. Mária Pallyaová, námestníčka riaditeľa pre styk so zdravotnými poisťovňami 
 
Vedúci predstavitelia FN Trnava po 1.4.2017 
 
Zriaďovacou listinou zo dňa 1.4.2017 sa štaturátnym orgánom stala rada riaditeľov. Štatutárny orgán 
riadi činnosť organizácie a koná v jej mene, rozhoduje o všetkých záležitostiach organizácie, pokiaľ 
nie sú touto zriaďovateľskou listinou vyhradené do pôsobnosti iných orgánov organizácie. Rada 
riaditeľov má 3 riaditeľov v zložení generálny riaditeľ, ekonomický riaditeľ a medicínsky riaditeľ, 
ktorí sú vymenovaní na dobu 5 rokov.  
 
Radu riaditeľov tvoria: 
 
MUDr. Daniel Žitňan, MPH, generálny riaditeľ 
Ing. Gabriela Demčáková, ekonomická riaditeľka 
MUDr. Mária Jarošová, MPH, medicínska riaditeľka 
 
 
Vedúci odborov: 
Mgr. Denisa Lovecká, MPH, vedúca odboru ľudských zdrojov 
PhDr. Mária Kučáková, vedúca odboru ošetrovateľstva, do 5.12.2017 
Mgr. Emília Jamrichová, vedúca odboru ošetrovateľstva, od 6.12.2017 
Mgr. Mária Pallyaová, vedúca odboru pre styk so zdravotnými poisťovňami 
Ing. Igor Pély – vedúci odboru prevádzko-technických činností, do 30.11.2017 
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Počet zamestnancov k 31. 12. 2017: 
 
Rok k 31.12.2017 k 31.12.2016 
Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách:         1234 1170 

Priemerný evidenčný počet:                                                    1204,65 1144,49 
 
 
Počet vedúcich zamestnancov: k 31.12.2017 k 31.12.2016 
Riaditelia                3 1 

Vedúci odborov            3 9 

Prednostovia            9 7 

Primári                                                 23 23 

Vedúce sestry, laboranti                      22 23 

Vedúci oddelení           9 7 

Spolu                69 70 

 
 
                         

Čl. II. 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1.  Fakultná nemocnica Trnava pokračuje nepretržite vo svojej činnosti ako poskytovateľ 

komplexnej zdravotnej starostlivosti a účtovná závierka je zostavená ako riadna účtovná závierka 
k 31. 12. 2017. 

 
2.  Spôsob vedenia účtovníctva a účtovných metód používaných v roku 2017 je v súlade s § 4 ods. 2 

Zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením Ministerstva 
financií SR č. MF /16786/2007-31 zo dňa 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 
organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. 
V sledovanom období nedošlo k zmenám účtovných zásad a metód. 

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov je v súlade s § 25 Zákona 431/2002 

Z. z o účtovníctve v znení neskorších predpisov a je nasledovný: 
- nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok je ocenený obstarávacími cenami, 
- nakupovaný dlhodobý hmotný majetok je ocenený obstarávacími cenami, 
- bezplatne nadobudnutý dlhodobý nehmotný a  hmotný majetok sa oceňuje reálnymi cenami, 
- nakúpené zásoby sa oceňujú obstarávacími cenami, 
- zásoby získané bezplatne sa oceňujú reálnymi cenami, 
- peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitými hodnotami, 
- pohľadávky a záväzky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitými hodnotami, 
- položky časového rozlíšenia na strane aktív a pasív sú ocenené menovitými hodnotami, 
- majetok obstaraný z transferov je ocenený obstarávacími cenami. 

4. Zásady FN Trnava pri tvorbe odpisového plánu: 
- účtovné odpisy sa počítajú z ceny, ktorou je dlhodobý nehmotný alebo dlhodobý hmotný 

majetok ocenený v účtovníctve, 
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- majetok sa odpisuje do výšky 100% obstarávacej ceny, prípadne obstarávacej ceny zvýšenej 
o technické zhodnotenie uskutočnené v priebehu využívania majetku, 

- technickým zhodnotením hmotného majetku a nehmotného majetku podľa § 29 ods.1 zákona 
o dani z príjmov sa na účely tohto zákona rozumejú výdavky: 
a) na dokončené nadstavby, prístavby a stavebné úpravy 
b) rekonštrukcie a modernizácie prevyšujúce pri jednotlivom hmotnom majetku a 

nehmotnom majetku 1 700,00 € v úhrne za zdaňovacie obdobie. 
Za technické zhodnotenie hmotného majetku a nehmotného majetku sa považuje aj technické 
zhodnotenie neprevyšujúce v úhrne za zdaňovacie obdobie 1 700,00 €, ak sa organizácia 
rozhodne takéto výdavky považovať za výdavky na technické zhodnotenie. V tomto prípade 
sa takéto výdavky odpisujú ako súčasť vstupnej ceny, zvýšenej vstupnej ceny alebo zvýšenej 
zostatkovej ceny hmotného majetku a nehmotného majetku. 
Za technické zhodnotenie sa považuje aj technické zhodnotenie v sume vyššej ako 1 700,00 € 
za zdaňovacie obdobie vykonané na dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena 
bola 1 700,00 € a menej. Takéto technické zhodnotenie sa pripočíta k obstarávacej cene 
dlhodobého hmotného majetku a uplatní sa ročný odpis vypočítaný podľa § 26 zákona o dani 
z príjmov. 

- rekonštrukciou sa rozumejú také zásahy do dlhodobého hmotného majetku, ktoré majú za 
následok kvalitatívnu zmenu jeho výkonnosti, zmenu technických parametrov alebo zmenu 
účelu jeho použitia. Za zmenu technických parametrov sa nepovažuje zámena použitého 
materiálu pri zachovaní jeho porovnateľných vlastností, 

- modernizáciou sa rozumie rozšírenie vybavenosti alebo použiteľnosti hmotného 
a nehmotného majetku o také súčasti, ktoré pôvodný majetok neobsahoval, pričom tvoria 
neoddeliteľnú súčasť, 

- dlhodobý majetok sa odpisuje s ohľadom na také opotrebenie, ktoré zodpovedá bežným 
podmienkam jeho používania, 

- postup a metódy odpisovania sa v priebehu účtovného obdobia nemenia, 
- pri dlhodobom nehmotnom majetku (softvér), ktorý bol nakúpený samostatne, je doba 

odpisovania štyri roky, ostatný nehmotný majetok sa odpisuje päť rokov, 
- samostatné hnuteľné veci, ktorých ocenenie je 1 700,00 € a nižšie sú považované za zásoby, 

s výnimkou majetku ako je výpočtová technika, dopravné prostriedky, mobilné telefóny, 
inventár, softvér a pod., pri ktorých je hodnota vyššia a rovná 500,00 € bez DPH a nižšia ako 
1 700,00 € a o ktorých organizácia rozhodla, že sú dlhodobým majetkom, ich sledovanie je 
v prípade obstarávacej ceny vyššej ako 16,00 € a vybraných druhov majetku aj v nižšej 
hodnote (napr. príbory, uteráky, bielizeň) zabezpečené v podsúvahovej evidencii, 

- nehmotný majetok s obstarávacou cenou do 2 400,00 € a nižšie a dobou použiteľnosti dlhšou 
ako 1 rok je pri obstaraní účtovaný na účet 518 – Ostatné služby; jeho ďalšie sledovanie je 
v prípade obstarávacej ceny vyššej ako 33,00 € zabezpečené na podsúvahovom účte, 

- príslušenstvom hmotného majetku sú predmety, ktoré tvoria s hlavnou vecou jeden 
majetkový celok a sú súčasťou jeho ocenenia a evidencie. Príslušenstvo je súčasťou dodávky 
hlavnej veci alebo sa k hlavnej veci priradí dodatočne. Pokiaľ príslušné predmety netvoria 
s hlavnou vecou jeden majetkový celok, ide o samostatné hnuteľné veci, 

- inventarizačné prebytky odpisovaného dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa 
účtujú na ťarchu príslušného účtu majetku a v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období 
v reprodukčnej obstarávacej cene. 

 
Fakultná nemocnica Trnava zostavuje na každý rok odpisový plán ako podklad k vyčísleniu oprávok 
odpisovaného majetku v priebehu jeho používania a vydáva sa ako príloha internej smernice. 
Majetok je odpisovaný rovnomerným spôsobom, používajú sa účtovné odpisy a odpisové sadzby sú 
stanovené percentom podľa doby odpisovania. V sadzbách účtovných odpisov je zohľadnený čas, 
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počas ktorého je majetok použiteľný pre súčasnú činnosť alebo inak využiteľný pre činnosť 
Fakultnej nemocnice Trnava. Dlhodobý hmotný a dlhodobý  nehmotný majetok sa zaradí do 
odpisových skupín podľa Štatistickej klasifikácie produktov podľa činností / CPA 2015 / a podľa 
Vyhlášky Štatistického úradu SR č. 323/2010 Z.z., ktorou sa vyhlasuje Klasifikácia stavieb, pričom 
doba odpisovania  je stanovená nasledovne: 
 
Odpisová skupina                                                 Účtovná doba odpisovania 

1  4  roky 
2 15 rokov 
3 20 rokov 
4 20 rokov 

      5                                                                              50 rokov 
      6                                                                              50 rokov 
 
Hmotný majetok, ktorý nemožno zaradiť do odpisových skupín a doba použiteľnosti nevyplýva 
z iných predpisov, sa na účely odpisovania zaradí do 2. odpisovej skupiny. Súbor hnuteľných vecí sa 
zaraďuje do odpisovej skupiny podľa hlavného funkčného celku. Pri rovnomernom odpisovaní je 
ročný odpis určený ako podiel vstupnej ceny majetku a doby odpisovania takto: 
 
Odpisová skupina                                                    Ročný odpis 
1                                                                                1/4       (25%) 
2                                                                                1/15     (6,67%) 
3                                                                                1/20     (5 %) 
4                                                                                1/20     (5 %) 
5                                                                                1/50     (2 %) 
6                                                                                1/50     (2 %) 
 
Účtovné odpisy sa počítajú zo vstupnej ceny, ktorou je dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný 
majetok ocenený v účtovníctve podľa § 22 Opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31 v znení 
neskorších predpisov. Tento majetok sa odpisuje len do výšky jeho ocenenia v účtovníctve. Mesačný 
a ročný odpis sa vyčísľuje na eurá a centy. 
 
 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Prechodné zníženie hodnoty majetku zohľadní účtovná jednotka tvorbou opravnej položky. 
Opravné položky sa tvoria v súlade s § 26 zákona o účtovníctve. Opravné položky sa tvoria na 
základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku 
oproti pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa 
odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je 
opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 
ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

 
 
6. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na EURO kurzom ECB 

vyhláseným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa  
kurzové rozdiely z ocenenia majetku a záväzkov účtujú na ťarchu účtu 563 – Kurzové straty 
alebo v prospech účtu 663 – Kurzové zisky. 
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Čl. III. 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy  

  
 
A Neobežný majetok 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
 
a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku zobrazuje tabuľka č.1. 
 
b) Poistenie majetku 
Fakultná nemocnica Trnava mala v roku 2017 uzatvorenú poistnú zmluvu v poisťovni Kooperativa 
a to povinné zmluvné poistenie a havarijné poistenie motorových vozidiel.  
 
c) Na majetok nie je zriadené záložné právo. 
 
d) Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky 
 
Majetok vo vlastníctve Fakultnej nemocnice Trnava bol financovaný z vlastných zdrojov, zo zdrojov 
štátneho rozpočtu alebo zo zdrojov subjektov mimo verejnej správy a  nadobudnutý  tiež 
bezodplatným prevzatím.  
Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku evidovaného na účte 013 – Software je 
137 343,15 Eur, z toho najvýznamnejšiu položku predstavuje pacientsky systém SW moduly 
v hodnote 76 000,00 Eur. Zostatok na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
predstavoval k 31.12.2017 sumu 55 926,40 Eur. Najväčšie prírastky v roku 2017 boli licencie DRG 
Groupe v sume 13 358,40 Eur a integrovaný informačný systém Medea a Medix v sume 11 454,00 
Eur. 
 
Zostatková hodnota budov a stavieb evidovaných na účte 021 bola k 31.12.2017 v sume 
18 303 580,27 Eur, z toho najvýznamnejšia položka je bezplatne prevzatá budova Pavilónu 
chirurgických disciplín so zostatkovou hodnotou 11 432 261,45 Eur. V roku 2017 boli realizované 
viaceré rekonštrukcie, z toho najvyššie výdavky predstavovali stavebné úpravy pre angiografiu 
v sume 76 068,68 Eur a rekonštrukcie striech v sume 49 706,42 Eur. 
 
Na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbry hnuteľných je evidovaný majetok so zostatkovou 
hodnotou v sume 4 548 028,91 Eur, z toho zostatková hodnota samostatných hnuteľných vecí 
obstaraných zo zdrojov zo ŠR je 3 938 063,69 Eur. Najvýznamnejší prírastok v roku 2017 bol 
Angiografický prístroj v sume 872 360,00 Eur obstaraný z vlastných zdrojov. 
 
Na účte 023 – Dopravné prostriedky je evidovaný majetok so zostatkovou hodnotou 45 260,66 Eur, 
hodnota majetku  na účte 031 – Pozemky je  2 104 471,94 Eur a na účte 032 – Umelecké diela 
a zbierky je hodnota majetku 5 849,44 Eur.  
 
Na účte 041 je nezaradený majetok v hodnote 55 926,40 Eur a na účte 042 je nezaradený majetok 
v hodnote  69 998,26 Eur.  
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V roku 2017 bolo do dlhodobého hmotného a nehmotného majetku investovaných 1 811 194,85 Eur 
z vlastných zdrojov a 65 739,63 Eur z darov a z transferov zo ŠR. 
 
V roku 2017 boli čerpané prostriedy zo štátneho rozpočtu v objeme 12 478,80 € na doplnenie 
osobných ochranných prostriedkov a zariadení na ochranu pred vysoko nebezpčenými nákazami a to 
v oblasti bežných výdavkov sume 5 158, 80 Eur a v oblasti kapitálových výdavkov v sume 7 320,00 
Eur. 
 
Celková hodnota dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku v evidencii Fakultnej 
nemocnice Trnava je 35 708 593,62 Eur . 
 
 
f) Opis majetku, ktorý účtovná jednotka využíva a nemá k nemu vlastnícke právo je v čl. VI. 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch.  
 
 
e) K dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku neboli v roku 2017 tvorené opravné položky 
 
 
B Obežný majetok 
 
1. Zásoby  
     

Zásoby 2017 2016 

112 - Materiál  849 587,14 1 058 164,36 

119 - Materiál na ceste 4 430,82 0,00 

132 - Tovar 65 361,75 55 336,12 

139 - Tovar na ceste 0,00 0,00 

Spolu 919 379,71 1 113 500,48 

 
Hodnota zásob k 31. 12. 2017 na účte 112 je 919 379,71 Eur, z toho lieky predstavujú sumu 
275 992,80 Eur a špeciálny zdravotnícky materiál 444 049,50 Eur. 
Na zásoby neboli vytvorené opravné položky, ani zriadené záložné právo, taktiež nie sú poistené. 
 
 
 
2. Pohľadávky  
  
a) Fakultná  nemocnica  Trnava evidovala  k  31. 12. 2017  pohľadávky  v  celkovej  sume  brutto  
6 559 614,71 Eur. Hodnota opravných položiek k 31.12.2017 je vo výške 62 937,90 Eur, pohľadávky 
netto boli vo výške 6 496 676,81 Eur. Pohľadávky voči zdravotným poisťovniam predstavovali 
hodnotu brutto 6 195 186,13 Eur, z toho po lehote splatnosti 25 709,86 Eur voči Európskej 
zdravotnej poisťovni, voči ktorej je zároveň tvorená opravná položka v plnej výške. Na pohľadávky 
voči ostatným odberateľom boli vytvorené opravné položky vo výške 37 228,04 Eur. Pohľadávky 
voči odberateľom po lehote splatnosti boli postúpené na súdne vymáhanie. Prehľad pohľadávok je 
uvedený v tabuľke. 
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Štruktúra pohľadávok v netto hodnote  

       

Krátkodobé pohľadávky 

Netto hodnota k 31.12.2017 Netto hodnota k 31.12.2016 

v lehote splatnosti po lehote 
splatnosti spolu v lehote splatnosti po lehote 

splatnosti spolu 

Všeobecná zdravotná poisťovňa 4 810 637,44   4 810 637,44 4 416 745,65 2 361,93 4 419 107,58 

Dôvera zdravotná poisťovňa 1 034 294,10   1 034 294,10 470 914,23 3 613,43 474 527,66 

Union zdravotná poisťovňa 324 544,73   324 544,73 252 734,80 3 799,89 256 534,69 

ostatné pohľadávky 258 422,32 68 778,22 327 200,54 305 431,70 4 306,31 309 738,01 

Spolu 6 427 898,59 68 778,22 6 496 676,81 5 445 826,38 11 719,63 5 459 907,94 

 
b) Vývoj opravných položiek k pohľadávkam je uvedený v tabuľke č. 3.  
 
Opravné položky k pohľadávkam voči Tavos-Generix a  k pohľadávkam voči Európskej ZP boli 
vytvorené v roku 2011. V roku 2017 boli zrušené opravné položky k pohľadávkam voči ostatným 
odberateľom v hodnote 2 838,43 Eur. 
Predpokladané obdobie odpísania zostávajúcich pohľadávok a zrušenia opravných položiek je rok 
2018, v prípade Európskej zdravotnej poisťovne ukončenie konkurzného konania. 
    
 
Opravné položky k pohľadávkam v (EUR) 
Opravné položky OP k 

31.12.2016 tvorba zníženie zrušenie OP k 31.12.2017 

Tavos-Generix fa 2008 22 241,22       22 241,22 

Coca – Cola fa 201220150 232,37       232,37 

MUDr.Varga fa 201420182 696,00   696   0,00 

Ipcali fa 201020422 944,56   435,86   508,70 

DF Group fa 2011-2012 5 024,10       5 024,10 

Call Assistance fa 201420411 1 062,01   500   562,01 

Call Assistance fa 201420514 2 191,79   500   1 691,79 

Mercek Pavol fa 201120412 706,57   706,57   0,00 

Hanulja Monika fa 201420446 1 567,34       1 567,34 

Prášek Michal fa 201220091 1 356,38       1 356,38 

Mikulášová Jarmila fa 20140218 275,00       275,00 

Husu Mária fa 20140218 1 271,30       1 271,03 

Michalec Miroslav fa 201520081 2 498,10       2 498,10 

Ostatní odberatelia spolu 40 066,47       37 228,31 

Európska ZP fa 2007 25 709,86       25 709,86 

Zdravotné poisťovne spolu 25 709,86       25 709,86 

Opravné položky spolu 65 776,33 0 2838,43 0 62 937,90 

 
c) Pohľadávky podľa doby splatnosti 
 

  2017 2016 

pohľadávky v lehote splatnosti 6 496 676,81 5 459 907,94 

pohľadávky po lehote splatnosti 68 778,22 4 306,31 

spolu 6 565 455,03 5 464 214,25 
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Účtovná jednotka eviduje iba krátkodobé pohľadávky s dobou splatnosti do 1 roka. Žiadne 
pohľadávky neboli zabezpečené záložným právom 
 
 
3. Finančný majetok  
 
a) Opis významných položiek krátdobého finančného majetku: 
 

Bankové účty a pokladne k 31.12.2017 k 31.12.2016 

Bežný účet 42 608,45 542 312,55 

Bežný účet účelový  5 586,00 17 169,60 

Sociálny fond 12 745,87 15 578,18 

Depozitný účet 7 244,53 57 549,73 

Bežný účet - VÚB 25 871,59 75 149,48 

Bežný účet - sponzorský 30 936,46 47 380,84 

Bežný účet - podnikateľský 10 311,31 41 262,54 

Bežné účty spolu 135 304,21 796 402,92 

Pokladňa Euro 70,09 900,00 

Pokladňa CZK 11,44 16,28 

Pokladňa Eur- registračná 400,00 0,00 

Pokladňa spolu 481,53 916,28 

Finančné účty spolu 135 785,74 797 319,20 

 
 
b) Účtovná jednotka nemá zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok alebo 

obmedzenie nakladať s krátkodobým finančným majetkom. 
 
 
 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy  

 
A. Vlastné imanie 
 
Pohyb vlastného imania je uvedený v tabuľke č. 5. Zostatok k 31. 12. 2017 bol  –12 161 271,04 Eur, 
zostatok k 31. 12. 2016 bol  –11 305 852,37 Eur. V priebehu roka 2017 boli účtované opravy 
minulých období týkajúce sa opravy odpisov.  
 
 
B. Záväzky 
 
1. Rezervy  
 
Vývoj rezerv v roku 2017 je uvedený v tabuľke č. 6. 
V roku 2017 bola dotvorená rezerva na pasívne súdne spory vo výške 73 000,00 Eur.  
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2. Záväzky podľa doby splatnosti  
 
a) Záväzky podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľke č. 8   
 
Prehľad záväzkov podľa splatnosti a druhu je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

(v EUR)

v lehote 
splatnosti

Spolu
v lehote 

splatnosti
Spolu

dodávatelia liekov a ŠZM 2 871 008,00 12 590 518,00 2 118 627,36 11 562 616,84

dodávatelia energií 76 880,00 723 529,00 203 407,29 1 293 397,75

odvoz a likvidácia odpadu 20 722,00 79 668,00 21 005,79 96 975,09

investiční dodávatelia 1 001 201,00 1 191 152,00 149 031,77 706 826,40

záväzky voči NTS 77 546,00 869 094,00 63 492,87 864 388,42

záväzky voči iným zdr. zariadeniam 117,00 117,00 2 299,98 4 826,01

ostatní dodávatelia 627 158,00 1 805 223,00 746 612,65 2 345 224,74

penalizačné faktúry 3 515,75 273 325,75 8 974,46 151 918,95

daňový úrad 206 919,97 206 919,97 177 275,58 177 275,58

Sociálna poisťovňa 946 577,00 10 271 307,00 844 830,44 6 088 036,66

Zdravotné poisťovne 217 453,00 217 453,00 193 168,73 193 168,73

záväzky voči zamestnancom 1 170 178,36 1 170 178,36 1 048 577,19 1 048 577,19

cudzie prostriedky v depozite 4 057,96 4 057,96 4 971,55 4 971,55

iné záväzky 181 809,78 181 809,78 309 529,17 309 529,17

poskytnuté sponzorské príspevky 31 936,00 31 936,00 47 380,84 47 380,84

prijaté preddavky 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu krátkodobé záväzky (r.151) 7 437 079,82 29 616 288,82 5 939 185,67 24 895 113,92

Rezervy krátkodobé 787 051,04 787 051,04 714 051,04 714 051,04

Zúčtovanie transferov štátneho  rozpočtu 3 554 228,44 3 554 228,44 3 778 007,19 3 778 007,19

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobé záväzky 22 217,33 22 217,33 23 486,36 23 486,36

záväzky zo sociálneho fondu 22 217,33 22 217,33 23 486,36 23 486,36

Spolu dlhodobé záväzky (r.140) 22 217,33 22 217,33 23 486,36 23 486,36

Záväzky celkom 7 459 297,15 33 979 785,63 10 454 730,26 29 410 658,51

Štruktúra záväzkov (riadok súvahy 126)

Krátkodobé záväzky
k 31.12.2017 k 31.12.2016

po lehote 
splatnosti

po lehote 
splatnosti

9 719 510,00 9 443 989,48

646 649,00 1 089 990,46

58 946,00 75 969,30

189 951,00 557 794,63

791 548,00 800 895,55

0,00 2 526,03

1 178 065,00 1 598 612,09

269 810,00 142 944,49

0,00 0,00

9 324 730,00 5 243 206,22

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22 179 209,00 18 955 928,25

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22 179 209,00 18 955 928,25  
 
 

b) Účtovná jednotka evidovala k 31.12.2017 dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu, ostatné 
záväzky sú so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka. 
 

  
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 
 
K 31. 12. 2017  Fakultná nemocnica Trnava nečerpala bankový úver, ani návratnú finančnú 
výpomoc. 
  
 
4. Časové rozlíšenie 
 
Na účtoch časového rozlíšenia, na účte 384 – Výnosy budúcich období  eviduje Fakultná nemocnica 
Trnava majetok v hodnote 13 890 079,03 Eur, ktorý sa účtuje do nákladov a výnosov vo vecnej 
a časovej súvislosti v zmysle akruálneho účtovníctva. V tejto hodnote je zahrnutý dlhodobý hmotný 
majetok prevzatý bezodplatne a dlhodobý majetok zakúpený z  prostriedkov poskytnutých 
sponzormi. Významnými položkami sú bezodplatne nadobudnuté stavby a to Pavilón chirurgických 
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disciplín so zostatkovou hodnotou 11 432 261,45 Eur a budova Gynekologicko-pôrodníckeho 
pavilónu so zostatkovou hodnotou 577 236,91 Eur. Očakávané príjmy poistného plnenia účtované na 
účte 385 – Príjmy budúcich období tvoria tvoria čiastku 179 398,51 Eur, zvyšnú časť tvoria dohadné 
položky na príjem od zdravotných poisťovní. Na účte 381 – náklady budúcich období je evidované 
časové rozlíšenie nákladov na systémovú podporu a IT služby na rok 2018 v sume 13 590,74 Eur.   

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 
 
1)Výnosy 
 
Celkové výnosy Fakultnej nemocnice Trnava z hlavnej a podnikateľskej činnosti v roku 2017 boli vo 
výške  43 130 175,37 €.  Hlavná činnosť predstavuje  predovšetkým  poskytovanie  komplexnej 
zdravotníckej starostlivosti a výnosy z nej tvoria čiastku 40 199 689,26 €. Náplňou podnikateľskej 
činnosti je od roku 2017 najmä predaj tovaru prostrednítvom verejnej lekárne a ďalej prenájom 
nebytových priestorov, poskytovanie služieb spojených s prenájmom, parkovacie služby, zahrnuté sú 
tu aj tržby z predaja prebytočného majetku. Výnosy z podnikateľskej činnosti tvorili čiastku 
2 930 486,11 € . 
 
V tabuľke je uvedený prehľad jednotlivých položiek výnosov v rámci hlavnej a podnikateľskej 
činnosti. 
 

Hlavná 
činnos ť 

Podnikate ľská 
činnos ť 

Spolu 
Hlavná 
činnos ť 

Podnikate ľská 
činnos ť 

Spolu 

Tržby z predaja služieb 38 810 233,45 666 022,29 39 476 255,74 35 450 031,09 875 626,93 36 325 658,02

Tržby za predaný tovar 0,00 2 198 610,00 2 198 610,00 0,00 0,00 0,00

Tržby z predaja dlhodobého majetku 0,00 16 500,00 16 500,00 0,00 80 199,99 80 199,99

Tržby z predaja materiálu 1 352,70 15 209,75 16 562,45 466,40              8 669,22 9 135,62

Výnosy z odpísaných pohľadávok 95,82 0,00 95,82 83,98 0,00 83,98

Pokuty, penále a úroky z omeškania 19,13 0,00 19,13 8 046,33 2 911,24 10 957,57

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 593 964,61 5 742,59 599 707,20 718 355,42 5 010,64 723 366,06

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 2 838,43 0,00 2 838,43 172 710,05 0,00 172 710,05

Úroky 136,58 0,00 136,58 237,22 0,00 237,22

Kurzové zisky 16,62 0,00 16,62 0,74 0,00 0,74

Výnosy z bežných transferov zo ŠR 5 158,80 0,00 5 158,80 0,00 0,00 0,00

Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 231 098,75 231 098,75 197 695,25 0,00 197 695,25

Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy

0,00 0,00 0,00 29 684,48 0,00 29 684,48

Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

12 565,28 0,00 12 565,28 10 519,41 0,00 10 519,41

Výnosy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy

542 209,09 28 401,48 570 610,57 486 982,54 30 372,53 517 355,07

Spolu 40 199 689,26 2 930 486,11 43 130 175,37 37 074 812,91 1 002 790,55 38 077 603,46

Položky výnosov
20162017

 
 
Najvýznamnejšou časťou výnosov sú výnosy od zdravotných poisťovní, ktoré  boli vo výške  
38 380 752,48 € a tvorili 89 % z celkových výnosov. 
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Prehľad  výnosov podľa jednotlivých zdravotných poisťovní za rok 2016 a 2017 (v EUR): 
Výnosy 2017 2016 

VšZP 30 778 551,89 27 783 231,60 

Dôvera ZP 5 898 023,16 5 660 617,43 

Union ZP 1 704 177,43 1 631 466,34 

Spolu 38 380 752,48 35 075 315,37 

 
 
Najvýznamnejšie položky výnosov z podnikateľskej činnosti predstavujú predaj tovaru verejnej 
lekárne v sume 2 198 610,00 €  a prenájom hnuteľného a nehnuteľného majetku vrátane súvisiacich 
služieb v hodnote 619 211,47 €. 
 
V rámci ostatných výnosov tvorili významnú položku výnosy z výučbovej základne Trnavskej 
univerzity vo výške 276 323,78 Eur a výnosy z rezidenčného programu vo výške 298 480,00 Eur. 
Všetky výnosy boli realizované v rámci jedného rozpočtového programu 07B0104 – Rozpočet 
príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ. 
 
2) Náklady 
 
Celkové náklady Fakultnej nemocnice Trnava za rok 2017 bez dane z príjmov boli vo výške 
43 783 217,91 Eur. 
Náklady z hlavnej činnosti tvorili čiastku 40 934 582,34 Eur, náklady z podnikateľskej činnosti 
tvorili čiastku 2 848 635,57 Eur. 
V tabuľke je uvedený prehľad jednotlivých nákladových položiek v rámci hlavnej a podnikateľskej 
činnosti. 
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Hlavná činnos ť 
Podnikate ľská 

činnos ť 
Spolu Hlavná činnos ť 

Podnikate ľská 
činnos ť 

Spolu

Spotreba materiálu 11 247 522,26 9 949,27 11 257 471,53 11 398 591,41 7 732,53 11 406 323,94

Spotreba energie 898 729,80 185 603,59 1 084 333,39 898 281,82 212 186,26 1 110 468,08

Predaný tovar 0,00 2 027 975,55 2 027 975,55 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržiavanie 587 265,22 6 827,97 594 093,19 923 732,15 5 953,24 929 685,39

Cestovné 7 776,09 161,06 7 937,15 6 602,21 0,00 6 602,21

Náklady na reprezentáciu 465,67 0,00 465,67 1 366,63 0,00 1 366,63

Ostatné služby 2 388 678,37 47 600,37 2 436 278,74 2 534 693,53 51 813,95 2 586 507,48

Mzdové náklady 17 554 811,10 369 971,90 17 924 783,00 16 413 483,86 101 440,99 16 514 924,85

Zákonné sociálne poistenie 6 092 006,37 92 882,95 6 184 889,32 5 634 135,90 31 538,61 5 665 674,51

Ostatné sociálne poistenie 96 924,68 0,00 96 924,68 69 613,60 0,00 69 613,60

Zákonné sociálne náklady 485 853,95 8 785,70 494 639,65 389 272,80 1 004,29 390 277,09

Daň z nehnuteľností 3 506,63 3 486,03 6 992,66 3 912,28 3 051,18 6 963,46

Ostatné dane a poplatky 3 344,04 207,62 3 551,66 4 146,15 0,00 4 146,15

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 0,00 507,87 507,87 0,00 43 856,10 43 856,10

Predaný materiál 908,14 12 711,87 13 620,01 0,00 4 675,82 4 675,82

Pokuty, penále a úroky z omeškania 84 144,53 0,00 84 144,53 139 697,18 0,00 139 697,18

Odpis pohľadávky 1 890,96 0,00 1 890,96 2 561,71 0,00 2 561,71

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 69 672,20 848,90 70 521,10 55 607,79 1 464,52 57 072,31

Manká a škody 2 445,99 505,53 2 951,52 153,93 0,00 153,93

Odpisy dlhodobého majetku 1 220 602,33 47 643,05 1 268 245,38 1 094 643,95 36 365,82 1 131 009,77

Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 73 000,00 0,00 73 000,00 0,00 0,00 0,00

Tvorba ostatných oprav.položiek z prev.činnosti 0,00 0,00 0,00 3 769,13 0,00 3 769,13

Kurzové straty 240,15 0,00 240,15 10,89 0,00 10,89

Ostatné finančné náklady 114 766,80 8 974,50 123 741,30 96 708,25 2 944,50 99 652,75

Náklady spolu 40 934 555,28 2 824 643,73 43 759 199,01 39 670 985,17 504 027,81 40 175 012,98

Splatná daň z príjmov 27,06 23 991,84 24 018,90 44,72 27 390,17 27 434,89

Spolu 40 934 582,34 2 848 635,57 43 783 217,91 39 671 029,89 531 417,98 40 202 447,87

Položky nákladov
20162017

 

 

 

Popis významných položiek nákladov z hľadiska druhového členenia je uvedený v tabuľke: 

Druh nákladu 2017

Lieky 2 973 045,93

Diagnostiká 363 025,18

Krv 458 032,09

Špeciálny zdravotnícky materiál 6 949 347,38

ostatný materiál 514 022,10

spotreba energie 1 218 393,68

údržba zdravotníckej techniky 428 368,99

pranie 137 117,60

stravovanie pacienti 1 577 299,06

IT služby 158 708,58

osobné náklady 24 229 596,10

odpisy DNM 67 439,00

odpisy - stavby 545 417,52

odpisy - samost. Hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 634 808,86

odpisy - dopravné prostriedky 20 580,00

poistenie majetku, pri výkone povolania 120 679,77  
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3)Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 

Údaje o tržbách a výrobných nákladoch sú uvedené v tabuľke č. 10 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
Na podsúvahových účtoch eviduje Fakultná nemocnica majetok, ku ktorému nemá vlastnícky vzťah 
a drobný hmotný majetok a nehmotný majetok, ktorý sa účtuje v bežnom období do nákladov. 
Hodnota zapožičaného majetku predstavuje sumu 1 199 846,70 €. Hodnota majetku vedeného 
v operatívnej evidencii je 2 857 377,34 € , hodnota prostriedkov civilnej ochrany je 25 222,95€ 
a mobilizačných rezerv v sklade špeciálneho zdravotného materiálu 53 026,55 €.     
Cudzí majetok  je zaevidovaný na základe zmluvy o výpožičke. Zmluvy sú uzatvorené na dobu 
určitú alebo na dobu neurčitú, po uplynutí doby zapožičania sa prístroj  buď vráti vypožičiavateľovi, 
alebo sa predĺži výpožičná zmluva, prípadne zaeviduje do majetku na základe darovacej zmluvy. 
V nasledujúcej tabuľke sú zobrazené významné položky zapožičaných prístrojov. 
 

Druh zariadenia Forma zápoži čky Dodávate ľ Hodnota v Eur Oddelenie
Hemokoagulačný analyzátor Sysmex CA 1500  1179/2007 DADE Behring 48 108,00 Hematológia

Hematologický analyzátor Sysmex CA 1500 1748/2009 Siemens Healthhcare 48 108,00 Hematológia

generátor, inštrumenty, harmonický skalpel 1255/2013 JOHNSON & JOHNSON 46 948,00 gynekológia

fundus kamera 1402/2014 NOVARTIS SLOVAKIA 50 000,00 očná klinika

Medtronic - shaver system 1781/2015 ULTRAMED 24 635,09 KOS

oftalmologický mikrostop 1767/2015 TT PHARMA 113 400,00 KOS

constelaton LXT 1767/2015 TT PHARMA 144 600,00 KOS   

konfokálny mikroskop Cellvizio 100 Series
2723/2016 +         
D 24/2017

IMEDEX, s.r.o. 240 000,00 endosk.amb.    

USG prístroj LOGOQ S8 version2 + príslušen. 2821/2016 InterMedical, s.r.o. 90 000,00 rádiológia    

digitálny ultrasonografický prístroj s príslušenstvom                                        

typ: Logiq S7 R3 Expert
1251/2017 InterMedical, s.r.o. 84 000,00 rádiológia

Elektrochirurgický generátor Valleylab 1308/2017 Medtronic Slovakia,s.r.o. 48 000,00 KOS

Analyzátor koagulometer Siemens SYSMEX CS-2500 1517/2017 BIOHEM, s.r.o. 60 000,00 hematológia  
 
 

 Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a pasívach 

 
Z dôvodu vysokej zadlženosti nie je Fakultná nemocnica Trnava schopná uhrádzať svoje záväzky 
v lehote splatnosti, čo môže mať za následok penalizáciu a vymáhanie pohľadávok prostredníctvom 
exekútora.  
 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a  o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb. 

 
  Fakultná nemocnica neuzatvárala žiadne obchody so spriaznenými osobami.   
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Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 
Informácie o  príjmoch a výdavkoch bežného rozpočtu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.  
 

31.12.17

b c d e f g h i j 1 2 4

46 07B0104 07 3 1 0 611 000 tarifný ,osobný ,základný  plat 12 776 708,00 13 643 408,00 13 643 336,94

46 07B0104 07 3 1 0 612 001 osobný  príplatok 626 209,00 825 029,00 825 014,31

46 07B0104 07 3 1 0 612 002 ostatné príplatky  okrem osob.príplatkov 1 871 523,00 2 005 423,00 2 005 405,65

46 07B0104 07 3 1 0 613 000 náhrady  za pracov nú,služ.pohotov osť 696 759,00 764 759,00 764 669,26

46 07B0104 07 3 1 0 614 000 odmeny 177 543,00 304 693,00 304 687,22

46 07B0104 07 3 1 0 621 000 poistné do VŠZP 1 328 540,00 1 395 140,00 1 395 109,50

46 07B0104 07 3 1 0 623 000 poistné do ostatný ch ZP 283 111,00 299 711,00 299 666,19

46 07B0104 07 3 1 0 625 001 poistné do SP-na nemocenské poistenie 194 215,00 715,00 276,12

46 07B0104 07 3 1 0 625 002 poistné do SP na starobné poistenie 2 376 494,00 113 094,00 112 905,91

46 07B0104 07 3 1 0 625 003 poistné do SP na úrazov é poistenie 126 430,00 10 230,00 10 200,67

46 07B0104 07 3 1 0 625 004 poistné do SP na inv alidné poistenie 396 134,00 11 134,00 10 551,18

46 07B0104 07 3 1 0 625 005 poistné do SP na poist.v  nezamestnanosti 130 650,00 10 250,00 10 170,83

46 07B0104 07 3 1 0 625 007 poistenie do SP do RF solidarity 714 612,00 1 112,00 985,73

46 07B0104 07 3 1 0 627 000 príspev ok do doplnk.dôch.poisťov ní 71 059,00 94 544,00 94 501,98

46 07B0104 07 3 1 0 631 001 cestov né náhrady  tuzemské 3 468,00 6 268,00 6 264,49

46 07B0104 07 3 1 0 631 002 cestov né náhrady  zahraničné 1 836,00 1 356,00 1 351,31

46 07B0104 07 3 1 0 632 001 energie 1 289 049,00 1 504 049,00 1 502 835,68

46 07B0104 07 3 1 0 632 002 v odné a stočné 57 617,00 286 617,00 286 207,29

46 07B0104 07 3 1 0 632 003 poštov é a telekomunikačné služby 37 746,00 39 246,00 38 845,97

46 07B0104 07 3 1 0 632 004 komunikačná infraštrukúra 1 530,00 3 530,00 3 441,60

46 07B0104 07 3 1 0 633 001 interiérov é v y bav enie 108 345,00 74 545,00 73 941,97

46 07B0104 07 3 1 0 633 002 v ý počtov á technika 22 940,00 33 840,00 33 763,57

46 07B0104 07 3 1 0 633 003 telekomunikačná technika 586,00 1 586,00 1 380,56

46 07B0104 07 3 1 0 633 004 prev ádz.stroje,prístroje,zariadenia 41 529,00 75 029,00 74 513,43

46 07B0104 07 3 1 0 633 006 v šeobecný  materiál 7 034 190,00 12 282 975,00 11 832 135,29

46 07B0104 07 3 1 0 633 008 krv  a krv né v ý robky 245 938,00 450 438,00 450 059,04

46 07B0104 07 3 1 0 633 009 knihy ,časopisy ,nov iny 2 076,00 876,00 862,50

46 07B0104 07 3 1 0 633 010 pracov né odev y ,obuv ,prac.pomôcky 17 789,00 37 199,00 37 188,43

46 07B0104 07 3 1 0 633 011 potrav iny 6 231,00 4 031,00 3 971,40

46 07B0104 07 3 1 0 633 013 sov fv ér a licencie 1 921,00 12 221,00 12 182,59

46 07B0104 07 3 1 0 633 016 reprezentačné 2 466,00 766,00 492,35

46 07B0104 07 3 1 0 634 001 doprav né-paliv á,maziv á,oleje 13 717,00 13 217,00 12 956,67

46 07B0104 07 3 1 0 634 002 doprav né-serv is,údržba,oprav y 4 682,00 1 682,00 1 192,46

46 07B0104 07 3 1 0 634 003 doprav né-poistenie 7 137,00 4 637,00 4 573,52

Výdavky 

Zdroj Program

Funkčná klasifikácia Ekonomická klasifikácia
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť 
k 

Oddiel Skupina Trieda Podtrieda Položka Podpoložka N á z o v
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31.12.17

b c d e f g h i j 1 2 4

46 07B0104 07 3 1 0 634 004 doprav né-preprav né,nájomné mot.v ozid. 883,00 2 883,00 2 720,00

46 07B0104 07 3 1 0 634 005 doprav né-karty ,známky ,poplatky 1 175,00 1 175,00 840,00

46 07B0104 07 3 1 0 634 006 doprav né-pracov né odev y ,obuv 453,00 453,00 0,00

46 07B0104 07 3 1 0 635 002 údržba v ý počtov ej techniky 9 240,00 5 240,00 4 265,38

46 07B0104 07 3 1 0 635 003 údržba telekomunikačnej techniky 762,00 1 762,00 1 592,80

46 07B0104 07 3 1 0 635 004 údržba prev .strojov ,prístrojov ,zariadení 559 498,00 713 498,00 712 026,71

46 07B0104 07 3 1 0 635 006 údržba budov ,priestorov ,objektov 93 737,00 138 537,00 138 403,94

46 07B0104 07 3 1 0 636 001 prenájom budov ,priestorov ,objektov 28 656,00 47 256,00 47 192,17

46 07B0104 07 3 1 0 636 002 prenájom prev .strojov ,prístr.,zariadení 137,00 3 487,00 3 469,01

46 07B0104 07 3 1 0 636 007 prenájom softv éru 0,00 15 800,00 15 765,63

46 07B0104 07 3 1 0 637 001 školenia,kurzy ,semináre 5 624,00 14 274,00 14 272,93

46 07B0104 07 3 1 0 637 003 propagácia,inzercia,reklama 2 823,00 1 723,00 1 676,64

46 07B0104 07 3 1 0 637 004 v šeobecné služby 953 459,00 823 459,00 685 180,41

46 07B0104 07 3 1 0 637 005 špeciálne služby 77 793,00 63 793,00 63 221,84

46 07B0104 07 3 1 0 637 012 poplatky  a odv ody 77 299,00 7 799,00 7 593,39

46 07B0104 07 3 1 0 637 014 strav ov anie 1 875 067,00 1 988 567,00 1 988 295,63

46 07B0104 07 3 1 0 637 015 poistné 180 010,00 116 510,00 116 106,25

46 07B0104 07 3 1 0 637 016 prídel do sociálneho fondu 141 827,00 154 327,00 154 230,46

46 07B0104 07 3 1 0 637 023 kolkov é známky 443,00 1 443,00 1 022,00

46 07B0104 07 3 1 0 637 027 odmeny  zamestnancov  mimo prac.pomeru 140 576,00 233 576,00 233 122,48

46 07B0104 07 3 1 0 637 029 manká a škody 0,00 0,00 120 491,00

46 07B0104 07 3 1 0 637 031 pokuty  a penále 255 762,00 72 762,00 71 918,37

46 07B0104 07 3 1 0 637 035 dane 132 697,00 137 697,00 137 682,23

46 07B0104 07 3 1 0 642 006 na členské príspev ky 1 366,00 16,00 0,00

46 07B0104 07 3 1 0 642 012 na odstupné 29 407,00 51 257,00 51 238,98

46 07B0104 07 3 1 0 642 013 na odchodné 24 518,00 46 838,00 46 822,01

46 07B0104 07 3 1 0 642 015 na nemocenské dáv ky 40 705,00 62 105,00 62 097,36

46 07B0104 07 3 1 0 642 030 príplatky  a príspev ky 81 325,00 104 610,00 104 607,27

46 07B0104 07 3 1 0 711 003 kapit.v ý dav ky -softv ér 75 473,00 11 873,00 11 793,60

46 07B0104 07 3 1 0 713 004 kapit.v ý dav ky -stroje,prístroje,zariadenia 580 338,00 745 338,00 744 672,98

46 07B0104 07 3 1 0 714 001 kapit.v ý dav ky -nákup automobilov 0,00 8 490,00 8 490,00

46 07B0104 07 3 1 0 716 000 kapit.v ý dav ky -prípr.a proj.dokumentácia 27 862,00 10 862,00 10 224,00

46 07B0104 07 3 1 0 717 002 kapit.v ý dav ky -rekonštr.a modernizácia 155 883,00 440 883,00 439 546,00

111 0DB0601 02 5 0 0 633 010 pracov né odev y  a pomôcky 0,00 5 158,80 4 948,80

111 0DB0601 02 5 0 0 713 004 kapit.v ý dav ky -stroje,prístroje,zariadenia 0,00 7 320,00 7 320,00

Výdavky 

Zdroj Program

Funkčná klasifikácia Ekonomická klasifikácia
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Skutočnosť 
k 

Oddiel Skupina Trieda Podtrieda Položka Podpoložka N á z o v

 
 

Rozpočet príjmov bol plánovaný vo výške 36 225 578,00 Eur, plnenie príjmov bolo vo výške 
39 206 957,78 Eur, z toho bežné transfery zo Štátneho rozpočtu predstavovali 5 158,80 Eur 
a kapitálové transfery 7 320,00 Eur. Výdavky bežného rozpočtu boli plánované  vo výške 
35 386 022,00 Eur, plnenie výdavkov bežného rozpočtu bolo vo výške 38 646 445,30 Eur. Rozpočet  
kapitálových výdavkov z vlastných zdrojov bol stanovený vo výške 839 556,00 Eur, plnenie 
výdavkov kapitálového rozpočtu bolo realizované vo výške 1 222 046,58 Eur. V roku 2017 boli 
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Fakultnej nemocnici Trnava pridelené kapitálové prostriedky v rámci zdroja 111, programu 
0DB0601 vo výške 7 320,00 € a bežné výdavky v sume 5 158,18 Eur na ochranu zdravia pred 
vysokonákazlivými chorobami. Nevyčerpaná časť týchto transferov vo výške 300,00 Eur bude 
v roku 2018 vrátená naspäť do ŠR. 
Bežné výdavky boli realizované v rámci jedného rozpočtového programu 07B0104 – Rozpočet 
príspevkových organizácii v pôsobnosti MZ. Kapitálové výdavky realizované v rámci programu 
07B0104 boli vo výške 1 214 726,58 Eur.  

 
 
 

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná                        
závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 
Po dni, ku ktorému sa zostavovala účtovná závierka, nenastali žiadne mimoriadne skutočnosti. 


